Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160 -- Santa Rosa de Viterbo -- SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

RM ESTADO DE SÃO PAULO ISI.—

REQUERIMENTO N.°

Ementa: "Requer informações sobre o ODS 2: Fome Zero e Agricultura Sustentável ".

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

REQUEREMO S, com fulcro no artigo 89, inciso IX e artigo 102, §
39, inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal, após ciência e aprovação do
douto Plenário, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, através do
departamento competente, encaminhe as informações necessárias sobre atividades
vinculadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - ODS- 2: Fome Zero e
Agricultura Sustentável e respectivas metas, a saber:

1. Quais são os programas que garantem o acesso de todas as pessoas, em particular
os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos seguros,
nutritivos?
2. Como é feito o acompanhamento das pessoas que desenvolveram alguma das
formas de desnutrição?
3. O que é feito para atender as necessidades nutricionais dos adolescentes, mulheres
grávidas e lactantes e pessoas idosas?
4. No município, existe algum programa voltado para a agricultura sustentável de
produção de alimentos?

JUSTIFICATIVA

Nossa justificativa se pauta, em razão do cumprimento do nosso
trabalho de fiscalização; além de necessitarmos de informações claras e precisas, a fim
de nos reportarmos aos munícipes com informações corretas, sobre os
questionamentos acima descritos.

Sala das Sessões, 02 de dezem de 2022.

Integrantes da Comissão Permanr d Meio Àmbiente, Agricultura, Indústria,
Comércio e Serviços e de Segunda e, Previdência e Assistência Social:

ert

Heitor

Fra Isik•to Neto

as Guidelli

lexandre Ferr Francisco